INDICAÇÃO Nº 815/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma

regimental, que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que este

determine ao Departamento competente desta Municipalidade que

promova estudos visando à possibilidade de instalar torres/totens de

tomada para carregar celulares no PS Adulto e PS Infantil, localizado na

rua Raimundo Antônio Nascimento, esquina com a Av. Dr. Olinda

Dártora, 410, Jardim Santo Antônio. Obs.: Foto em anexo.

JUSTIFICATIVA: A presente solicitação é urgente e

necessária, tendo em vista que a instalação de torres/totens de tomada para

carregamento de celulares nos PS Adulto e Infantil atenderá à crescente

demanda por acessibilidade a pontos de energia. Em um mundo cada vez

mais conectado, é fundamental que os cidadãos possam manter seus

dispositivos carregados, especialmente em ambientes como prontos-

socorros, onde podem passar longos períodos aguardando atendimento.

Além de tornar o ambiente mais acolhedor e confortável, a medida

contribui para a inclusão digital, permitindo que todos,

independentemente de suas condições sociais, acessem informações e

serviços essenciais.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 09 de outubro de 2024.

Vereador Micael Fernando dos Santos

MICAEL

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
16/10/2024

PRESIDENTE

INDICAÇÃO Nº 815/2024